

José Flávio Miranda

Rua do Serro, 141
Centro
Sabinópolis, MG – 39.750-000

(endereço provisório, pois a partir do segundo semestre de 2010 estarei efetivamente residindo na cidade de Diamantina/MG. Devido estar cursando na UFVJM o curso de Sistema de Informação no turno da noite).

(33) 9913-0889
jflaviomiranda@hotmail.com

OBJETIVO PROFISSIONAL

Um cargo que traga novos desafios utilizando a experiência profissional adquirida ao longo do tempo na área tecnológica. Como na montagem e configuração de computadores, redes cabeadas e WI FI. Manutenção de computadores, redes, impressoras laser, jato de tinta e matriciais. Ser vice-desk, comércio varejista de computadores, equipamentos para informática, suprimentos, reciclagem de cartuchos e toners de impressoras.

E também possa usar dos conhecimentos da área contábil e jurídica. Que com esses conhecimentos podemos corroborar para o crescimento constante da empresa. Com responsabilidade e competência adquirida ao longo da vida acadêmica e profissional.

QUALIFICAÇÕES

Experiência em montagem e manutenção de computadores, impressoras laser, jato de tinta e matriciais, conhecimentos de windows XP, vista, windows 7, 2000, 2000 server, ME, 98SE, 95, Linux, Office 2003, 2007 e outros, open office, internet, configuração de rede cabeada e rede sem fio. Conhecimento em reciclagem de toners e cartuchos de impressoras. Experiência em vendas no varejo para pessoas físicas e jurídicas. Experiência em contabilidade como atuação em rotinas contábeis de escritório de contabilidade. Mais especificamente em rotinas de escrituração fiscal. Federal, estadual e municipal.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Contábil Santo Antônio Ltda 01/2009 - 30/04/2010

Auxiliar contábil - britarista

Atuei como auxiliar contábil, responsável pela tributação em geral. Como a escrituração contábil tributária de empresas do regime do SN (simples nacional), lucro presumido, débito e crédito, ISS, ICMS e etc.

Ainda nesta empresa como técnico em informática, responsável pela manutenção do sistema contábil Boolean Sistemas. Notas fiscais eletrônicas e manutenção em geral do escritório.

Eletrônica Barroso LTDA

01/2003 - 12/2008

Gerente geral da empresa/Responsável técnico

Nesse período atuei como vendedor varejista na empresa que tem como ramo de atividade, comercializar equipamentos e suprimentos de informática.

Assistência técnica aos computadores e outros periféricos de informática dos usuários. Corporativos e usuários domésticos.

Técnico em informática responsável pela manutenção de micros e redes dos clientes da empresa.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Segundo período em Direito pela PUC-Minas-Serro 08/2009 - 06/2010
IFET-Núcleo São João Evangelista

08/2007 - 12/2008

Técnico em Informática
Curso técnico em Informática

E. Municipal Prof. J. Maria de Pinho

01/2004 - 12/2005

Técnico em Contabilidade

Curso técnico em contabilidade. Sendo a ênfase em tributação, folha de pagamento, livros fiscais, registro de empresas, registro e demissão de empregados.
Estágio por 6 meses em laboratório próprio da escola por 6 meses.

E. E. Fagundes Varela

1996 - 1999

Ensino médio científico

Ensino médio (Científico)

CURSOS

SEBRAE 11/06/2007 - 19/06/2007

Iniciando um Pequeno Grande Negócio

Carga horária 30 Horas.

Curso a distância

Fundação Bradesco

06/09/2007 - 16/09/2007

Fundamentos de Rede

Curso a distância Fundamentos de Redes de computadores.

Carga horária: 20 Horas

SENAC DE MINAS GERAIS

06/10/2003 - 04/11/2003

HARDWARE-TÉCNICAS AVANÇADAS

1 - Introdução a Eletrônica básica aplicada ao microcomputador;

2 - Arquitetura básica detalhada de micromputadores;

3 - Principais processadores e suas tecnologias;

4 - Características e capacidades das memórias RAM e Cache;

5 - Funcionamento dos dispositivos internos e display;

6 - Cuidados necessários;

7 - Soldagem;

8 - Ferramentas para montagem e manutenção;

9 - Multímetro para teste e manutenção;

10 - Prática de montagem e configuração de computadores;

11 - Noções de software de diagnósticos e de performance (Norton Utilities e Checkit);

12 - Mensagens de erros e falhas;

13 - Virus e suas ações;

14 - Conceitos de remoções de vírus e recuperação do sistema;

15 - Compactadores de arquivos;

16 - Arquivos config.sys e autoexe.bat;

17 - Setup;

18 - Instalação e otimização do MSDOS e Windows;

19 - Instalações de aplicativos e periféricos;

20 - Conflitos de IRQ e endereçamento de memória;

21 - Reparo geral de computadores com problemas diversos.

SEBRAE de Minas Gerais

10/01/2004 - 11/01/2004

Como vender mais e melhor

Como vender mais e melhor.

Confederação das APAES

23/09/2005 - 24/09/2005

Software Projeto Águia (capacitação)

Curso de capacitação para treinamento do Software do Projeto Águia. Programa de gerenciamento das APAES do Brasil.

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Sabinópolis/Grupo Sol

13/08/2001 - 14/07/2001

Curso de informática básica

Curso de informática básica. Windows 98 Se, Word2000, Excel2000, Power Point2000, Outlook2000, Internet Explorer 6.0.

FIEMG/SESI DE MINAS GERAIS

18/07/2000 - 23/12/2000

CURSO DE INFORMÁTICA BÁSICA

* Estudo do win 98se, Word 97, Excel 97, Power Poit 97, Acesses 97.

Totalizando 64 horas

SENAC de Minas Gerais

29/08/1996 - 17/12/1996

Office Boy

75 horas de qualificação.

* Comnportamento profissional

* Princípio de administração

* Técnica de atendimento e comunicação

* Correspondencia comercial

* Protocolo e aquivo

* Documentação comercial e bancária

* Matemática comercial

* Legislação trabalhista.

Grande Oriente de Minas Gerais

Introdução a micro informática

60 (sessenta) horas do curso de informática básica.

* Conhecendo o micro computador e seus periféricos.

Unidades do computador, operações básicas, formatação de textos, planilhas e slides.

Fundação Bradesco

06/2007 - 07/2007

Contabilidade e análise de balanço

Análise de Balanço contábil. Curso totalmente on line (via internet).

ATIVIDADES PESSOAIS

Responsável pela manutenção dos computadores da APAE de Sabinópolis, e o software Águia da APAE.

Autodita em web. Estudando a linguagem ASP, HTML e Dreamweaver.

Autodidata em banco dados. Estudando MS Access 2003.

Estudo próprio de PHP com o BD MYSQL.

IDIOMAS

Inglês técnico

Espanhol técnico